洛 阳 市 电 化 教 育 馆
关于开展2013年中小学区域教育信息化工作督查的通知
各县（市、区）教育局，市直各学校：

为认真贯彻《河南省教育信息化十年发展规（2011-2020

年）》（豫教科技〔2012〕147 号），落实《洛阳市中小学校电化教育规程》，进一步加快我市教育信息化建设进程，提高全市中小学校教育信息化工作水平，市教育局将于2013 年10月，对全市中小学进行区域教育信息化工作督查，现将有关事项通知如下：

一、督查时间

2013年10月17日至25日。
二、督查内容

督查内容主要包括以下六个方面：学校信息化组织与管理、信息化环境建设与管理、教育管理信息化建设与应用、数字教学资源建设与应用、信息技术应用与研究、师生教育技术能力建设。具体内容见附件《洛阳市区域教育信息化督查评估指标体系》。督查情况将在全市义务教育工作会上予以通报。
三、工作要求

1、各县（市、区）教育局及各学校要高度重视本次督查工作，对照有关规定，做好自查自评工作，准备好汇报材料及相关资料、档案备查。

2、具体时间由督查组通知。

联系人：市教育局教育信息化推进办公室 张雷涛

电话：65153015 15303798571
电子信箱：TZHET168@126.COM

附件：洛阳市区域教育信息化督查评估指标体系

二〇一三年十月十五日

附件

洛阳市区域教育信息化督查评估指标体系
	一级

指标
	二级指标
	权值
	评价标准
	计分办法
	得分

	A1

组织与管理

40分
	B1信息化领导机构
	5
	成立县（市、区）教育信息化领导小组，能够有计划地开展工作。
	查文件及相关会议记录

	B2信息化推进机构
	5
	电教馆（教育信息中心）、学校电教中心（组）机构健全，人员配备合理，能够承担区域、学校信息化推进工作。
	检查电教馆及学校电教机构人员设置

	B3建设规划
	5
	教育信息化发展规划科学，并能有效落实；以应用为导向，强化区域推进，促进城乡学校信息化均衡发展。
	查文件，检查落实情况

	B4经费保障
	5
	建立教育信息化建设资金投入多元化保障机制；经费纳入当地财政预算或专项管理，满足教育信息化建设、运维需要，有长期的经费投入制度。
	查文件、财务档案，检查落实情况

	B5制度建设
	5
	相关规章制度健全，对区域和学校信息化建设有科学的引导，有效的激励；对学校、教师、学生信息化绩效进行有效评估；
	查文件，检查落实情况

	B6督导措施
	5
	学校信息化建设工作纳入教育督导项目。
	查文件，检查落实情况

	B7培训机制
	5
	建立教育技术应用骨干教师培养机制,有师生教育技术能力培训规划。建设区域信息化技术支持服务体系，实施中小学网络管理教师持证上岗和定期培训考核制度，提高区域教育网络管理和运行水平。
	查文件，检查落实情况

	B8设备管理
	5
	设备管理到位，有辖区信息化设备管理台帐。
	查档案，检查落实情况

	A2

信息化环境建设与管理

60分
	B9宽带网络接入
	10
	建设教育网络中心机房，实现与所辖学校及上级教育网络的连通；辖区学校宽带网络校校通完成率（入网学校/学校总数）100%。
	宽带网络校校通按完成率计分；城域网依照省标准计分。

	B10校园网络建设
	10
	乡镇中心小学以上规模学校均建有经规划论证的校园网，学校网络设备性能达标，布线规范；信息点校园全覆盖（班级、办公室、师生宿舍、活动场所）。辖区数字校园完成率（完成校口/总校口）100%。
	按数字校园完成率计分

	B11班级多媒体建设
	10
	辖区学校每班一套多媒体教学设备，配备符合省颁四种配备模式。辖区班班通完成率（完成班数/总班数）100%。
	按班班通完成率计分

	B12教师用机建设
	10
	为教师配备性能满足学习、办公、教研、备课需要的计算机，师机比达到1：1
	按完成比例计分

	B13学生用机建设
	10
	配备计算机和平板电脑等数字教学终端，满足信息技术教学和学生自主学习需要。生机比达到：小学 10：1，初中 8：1，高中 6：1。                                   （或计算机房达到：每12个班设置1间）
	按完成比例计分

	B14专项系统建设
	10
	建设教育城域网、区域云计算中心、录播教室、网络培训中心等专项系统。
	完成一项计5分

	A3

教育管理公共服务平台建设与应用

40分
	B15门户网站
	10
	教育主管部门和乡镇中心小学以上规模学校均建有门户网站，实行校务信息公开。
	按教育网站完成比例计分

	B16学校数据库
	10
	建成学校基本信息库、学生基本情况信息库、教职工信息库、科研信息库、教学评价管理库、体育卫生信息库、校产与设施信息库、仪器设备信息库、图书管理信息库等。
	按完成比例计分

	B17教育办公系统
	10
	建成区域电子政务办公系统，具备公文发布、信息上报、互动交流功能。
	按完成情况及应用功能计分

	B18专项管理系统
	10
	建有一卡通、视频会议及远程教学系统、监控联网系统、校车监控系统等教育管理应用。
	完成一项计5分

	A4

教学资源公共服务平台建设

60分
	B19区域数字资源库
	10
	注重区域网络课程资源的建设。本地资源库覆盖各学段、全学科；资源类型丰富，满足师生教学需要。
	按完成情况计分

	B20专递课堂建设
	10
	建设专递课堂，开展城乡远程同步互动教学，促进教育均衡。
	按建设和应用计分

	B21名师课堂建设
	10
	建立名师团队，建立互动平台，推送名师优课。
	按建设和应用计分
	如优课

	B22名校网校建设
	10
	建立名校团队，建立互动平台，推送名校资源。
	按建设和应用计分

	B23网络协作教研建设
	10
	建立名师工作室，开展网络协作教研活动。
	按建设和应用计分

	B24电教教材
	10
	电教教材征订与使用管理工作富有成效，资源利用率高。
	按管理和应用情况计分

	A5

信息技术应用与研究

60
	B25信息技术学科教学
	10
	小学三年级以上年级全部开设信息技术课。
	按开课校数比例计分

	B26信息技术与课程整合
	10
	师生能充分利用信息技术手段，探索提高教学效益、促进教学创新的新模式。信息技术应用的学科覆盖率100%，电子教案率不低于50%，课时覆盖率不低于30%；学生使用一对一学习终端上课每周不少于2课时。
	按应用比例计分

	B27教学科研
	10
	有效开展信息技术学科教学研究，积极开展信息化推进、教学模式研究等教学科研课题。课题在国家、省、市、县立项并有示范性、推广性。
	按承担课题级别与数量计分

	B28网络教研
	10
	依托开放、动态、交互、协作的网络平台开展教学研究、课题研究、研讨交流等活动。开展区域网络教研活动不少于1节/周。
	按完成比例计分

	B29网络培训
	10
	建立网络培训平台，实现远程在线培训。
	按应用与开展活动情况计分

	B30云服务项目
	10
	开展其它云计算服务，建设移动终端个性化学习模式，为辖区学校、师生生、社会提供服务。
	按应用与开展活动情况计分

	A6师生教育技术能力建设

40分
	B31教育管理人员信息技术应用能力建设
	10
	提升各级各类教育行政部门管理者信息化应用能力，推动信息化在教育管理和教育教学领域的应用。
	按实际情况计分

	B32教师信息技术能力培养
	10
	教师对应用信息技术的认识与理解，符合课改理念。教师具有相关的信息技术资质证书或实际操作能力，并能在备课、课堂教学和教研活动中运用。教师“人人通”空间建设完成率（已建人数/总人数）100%，教师在国培网注册比例100%，在国家基础教育资源网、省基础教育资源网注册比例大于50%。
	按注册率计分

	B33学生信息技术能力培养
	10
	学生能正确使用计算机、电子书包等学习终端、利用通讯技术和在线资源，开展自主学习、协作学习与探究学习。具有应用信息技术改变学习方式、主动解决学习和生活中具体问题的能力。学生空间注册比例大于30%。
	按注册率计分

	B34应用成效
	10
	着力于培养师生的信息素养和创新实践能力；网上师生作品丰富；参加国家、省、市信息技术竞赛活动，整体成绩突出。
	按获奖文件及级别计分。(国家2分，省1分，市0.5分，县0.3分)

	A7

信息化特色

50分
	B35特色项目
	50
	积极开展教育管理和教学资源信息化试验，区域教育信息化思路明确，特色鲜明，成效显著，项目成果具有示范性。